
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA
Rua Quatorze de Julho, 150 – CEP 88075-010 – Florianópolis/SC

(48)3877-9000  reitoria@ifsc.edu.br 

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 09, DE 24 DE MAIO DE 2017

Altera  o  Art.6º  da  Instrução
Normativa nº 02/2017.

A Reitora do Instituto Federal  de Santa Catarina,  no uso das atribuições  que lhe
foram conferidas pela Lei 11.892/2008, de 29 de dezembro de 2008, e pelo Estatuto
do IFSC;

Considerando  o  Estatuto  e  o  Regimento  Geral  do  IFSC  e  as  estruturas
organizacionais aprovadas;

Considerando a necessidade de atualização das UORGs da Reitoria;

RESOLVE:

Art. 1º  Retificar o inciso II do Art. 6º da Instrução Normativa nº 02/2017, que trata
da estrutura organizacional da Reitoria do IFSC, que passa a ter a seguinte redação:

“Art. 6º A Pró-Reitoria de Administração será composta por suas diretorias, departamentos,
coordenadorias e assessorias e a cada uma delas será alocada um cargo de direção ou função
gratificada, conforme segue:

[...]
II. Diretoria de Administração - CD3

a) Departamento de Compras - CD4
1. Coordenadoria de Licitações – FG1

b) Departamento de Obras e Engenharia - CD4
1. Coordenadoria de Engenharia - FG1
2. Coordenadoria de Regularidade Imobiliária - FG2

c) Departamento de Contratos – CD4
1. Coordenadoria de Contratos – FG1
2. Coordenadoria de Registro de Preços – FG2
3. Coordenadoria de Almoxarifado e Patrimônio - FG1

d) Departamento de Orçamento e Finanças – CD4

mailto:reitoria@ifsc.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA
Rua Quatorze de Julho, 150 – CEP 88075-010 – Florianópolis/SC

(48)3877-9000  reitoria@ifsc.edu.br 

1. Coordenadoria Financeira - FG1”

[...]

Art. 2º  Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA CLARA KASCHNY SCHNEIDER
Reitora

mailto:reitoria@ifsc.edu.br

